
 

 
 

Provvedimento n. 128 

Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera n. 92 del 16/12/2022 del Consiglio di Amministrazione della Scuola Superiore 

Sant’Anna, con la quale si approvava il Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2023-2024, nella cui prima annualità si ricomprende la procedura di acquisto per il 

servizio di ritiro, trasporto e conferimento a impianti di smaltimento/recupero dei rifiuti 

speciali; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 e novellato 

dal D.L. n. 77/2021, che fino al 30/06/2023 consente di procedere all’affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro tramite affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui                

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione, ove applicabile; 

 

RITENUTO opportuno procedere, ai fini della ricezione di proposte da parte degli operatori 

economici interessati, tramite la pubblicazione di un Avviso pubblico, ai fini di una più estesa 

e trasparente diffusione delle specifiche esigenze della Scuola e della ricezione di un puntuale 

riscontro dall’attuale mercato di riferimento; 

 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che subordina comunque l’affidamento diretto al rispetto e 

agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni; 

 

CONSIDERATO che si procederà alla diffusione dell’Avviso e all’acquisizione delle proposte per 

mezzo della piattaforma Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), 

strumento di comunicazione tracciato, trasparente, aperto e gratuito, e che le proposte di 

carattere tecnico-economico che saranno ricevute determineranno la capacità tecnico-

professionale e la disponibilità ad essere individuati come operatori economici affidatari del 

servizio in parola, nonché le condizioni effettive dello stesso, fermi restando i requisiti minimi 

essenziali definiti dai competenti uffici della Scuola; 

 

RITENUTO che sia derogabile l’eventuale applicazione del principio di rotazione, previsto 

dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 per gli affidamenti diretti, in forza 

dell’applicazione di uno strumento come l’Avviso pubblico, aperto a tutti gli Operatori del 

mercato in possesso di idonee capacità professionali e che tramite la formulazione della 

propria proposta dimostreranno di essere interessati all’affidamento del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato dalla Scuola per il servizio con contratto a 

misura della durata di due anni è pari a € 56.090,40 (Euro cinquantaseimilanovanta/40), oltre 

€ 560,00 (Euro cinquecentosessanta/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

IVA di legge, ferma restando un’opzione di rinnovo del servizio fino a ulteriori due anni alle 

medesime condizioni offerte dall’Affidatario, con la previsione di un aumento della 

produzione di rifiuti del 5% nel biennio successivo al primo, per un valore complessivo a base 

dell’affidamento stimato in € 116.390,84 (Euro centosedicimilatrecentonovanta/84), oltre                                                   



 

 

Provvedimento n. 128 

€ 1.120,00 (millecentoventi/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di 

legge; 

 

TENUTO CONTO che si procederà all’affidamento diretto in favore dell’operatore economico 

idoneo che avrà formulato la proposta valutata più vantaggiosa per la Scuola, tenuto conto del 

rispetto dei requisiti minimi essenziali, delle modalità del servizio proposte e del prezzo 

complessivo; 

 

VISTI i documenti predisposti dai competenti uffici per l’acquisizione delle proposte tecnico-

economiche ai fini del successivo affidamento diretto e di seguito elencati: Avviso pubblico, 

Capitolato prestazionale e relativi allegati, D.U.V.R.I. e relativo modulo allegato, Patto 

d’integrità; 

 

TENUTO CONTO che il contratto per il servizio in parola prevede un corrispettivo da erogarsi a 

misura sulla base delle tipologie e quantità di rifiuti da smaltire sulla base delle richieste 

emesse di volta in volta dagli Istituti e dalla Direzione della Scuola per le esigenze delle 

diverse Unità Locali e che, pertanto, la spesa sarà imputata da ciascun Centro di Spesa sui 

propri fondi; 

 

TENUTO CONTO che in sede di programmazione il Responsabile unico del procedimento per il 

presente affidamento era già stato individuato nella persona dell’Ing. Alessandro Innocenti, 

Responsabile dell’U.O. Sicurezza e ambiente; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge                  

n. 120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 

del 30/07/2021; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 126 del 29/10/2019, convertito in Legge n. 159 del 20/12/2019; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Di approvare i documenti predisposti dai competenti uffici, Avviso pubblico, Capitolato 

prestazionale e allegati, Patto d’Integrità, D.U.V.R.I. e relativo modulo, per l’acquisto del 

servizio a misura di ritiro, trasporto, conferimento per lo smaltimento dei rifiuti speciali e 

servizi accessori, per un valore complessivo stimato a base di affidamento pari a € 116.390,84 



 

 

Provvedimento n. 128 

(Euro centosedicimilatrecentonovanta/84), oltre € 1.120,00 (millecentoventi/00) per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, comprensiva dell’opzione di rinnovo fino 

ad ulteriori due anni, da imputarsi come specificato in premessa.  

 

Art. 2 – Di procedere, a seguito dell’acquisizione di proposte tecnico-economiche presentate da 

tutti gli operatori economici interessati, all’affidamento diretto del suddetto servizio, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020, previa 

valutazione della migliore proposta rispondente ai requisiti minimi prefissati e tenuto conto 

delle modalità del servizio e dei prezzi unitari proposti, secondo gli atti di affidamento di cui 

all’art. 1. 

 

Art. 3 – Di confermare quale Responsabile unico del procedimento l’Ing. Alessandro Innocenti, 

Responsabile dell’U.O. Sicurezza e Ambiente. 

 

Pisa, 20 marzo 2023 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 20/03/2023. 

 

 


